
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 505 dd. 07 OTTOBRE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: "United Together, dai Balcani a Bruxelles”,  1_9 novembre 2024. 
Coorganizzazione  con  l’Associazione  culturale  Scuola  per  Giovani  Musicisti 
Europei.

Adottata nella seduta del 07/10/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio 
dall'11/10/2024 al 25/10/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 1 / 8



Oggetto:  "United  Together,  dai  Balcani  a  Bruxelles”,  1_9  novembre  2024. 
Coorganizzazione  con  l’Associazione  culturale  Scuola  per  Giovani  Musicisti 
Europei.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio 
Rossi 

Premesso che  l'Amministrazione  Comunale  intende  valorizzare  e 
promuovere la ricca e vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in 
campo  sociale,  in  un  rapporto  sinergico  con  altre  associazioni  pubbliche  e 
private attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere al massimo le 
proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023,  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026” e 
le successive variazioni;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023,  avente  come  oggetto 
“Bilancio di previsione 2024-2026” e le successive variazioni;

la  Deliberazione      Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026”  e  le 
successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026”  e  le  successive 
variazioni;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio'' 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art.  3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede 
che possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative 
e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi 
dai contributi  in denaro (impianti,  spazi vari,  servizi  gestiti  in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

Vista la  domanda  di  coorganizzazione  presentata  in  data  12.09.2024 
dall’Associazione culturale  Scuola  per  Giovani  Musicisti  Europei  (con sede a 
Trieste  in  via  San  Giacomo in  Monte  24  -  C.F.  90049860324)  e  successive 
integrazioni,  conservate  in  atti,  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  ''United 
Together, dai Balcani a Bruxelles'', in programma dall' 1 al 9 novembre 2024; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 2 / 8



Considerato che
l'Associazione  culturale  Scuola  per  Giovani  Musicisti  Europei  APS  è  stata 
fondata nel 1991 e ha ad oggetto la promozione e la diffusione della pedagogia 
musicale  e  dello  studio  dei  diversi  strumenti  musicali  con  particolare 
riferimento agli adolescenti;

protagonista  dell'iniziativa  è  la  European  Spirit  of  Youth  Orchestra  (ESYO), 
diretta  dal  maestro  Igor  Coretti  Kuret,  ideata  nel  1994  e  formata 
esclusivamente da giovanissimi musicisti (tra i 13 ed i 19 anni) selezionati ogni 
anno nei Conservatori e nelle Scuole di Musica di ben 24 Paesi europei, ha visto 
crescere musicalmente ed umanamente,  nell'arco di  30 anni,  di  ininterrotta 
attività, oltre 3.000 giovani musicisti di talento delle diverse regioni del Centro, 
dell'Est e del Sud-Est Europa;

l'Associazione  culturale  Scuola  per  Giovani  Musicisti  Europei  organizza,  in 
collaborazione con la Fondazione Casa dello Spirito e delle Arti di Milano con gli 
Istituti  di  Cultura  di  Belgrado,  Bruxelles e Zagabria,  con l'Unione italiana di 
Fiume e con il Circolo Bruxelles dell'Associazione Giuliani nel Mondo e il Fogolàr 
Furlan di Bruxelles, dal 27 ottobre al 10 novembre 2024, un tour di 7 concerti 
dell'ensemble d'archi della European Spirit of Youth Orchestra per promuovere i 
valori  universali  del  rispetto,  della  tolleranza  e  dell'amicizia  rappresentando 
l'Europa e le sue meraviglie umane e culturali; 

le  musiche  di  Beethoven,  Bizet,  Britten,  Mozart,  Puccini  e  Vivaldi  saranno 
eseguite  dall'ensemble  I  Solisti  di  Esyo,  un'orchestra  d'archi  formata  da  15 
giovani  talenti  selezionati  dal  maestro  Igor  Coretti  Kuret  tra  gli  allievi  delle 
migliori Scuole di Musica europee, che contribuiranno alla riaffermazione del 
valore universale della cultura della tolleranza e del dialogo interculturale;

il tour partirà da Belgrado, dove dal 27 al 31 ottobre, si svolgeranno delle prove 
intensive, oltre che due concerti, di cui uno all'Ambasciata d'Italia a Belgrado e 
l'altro al Centro Studentesco della città, e passerà poi per Fiume (a Palazzo 
Mondello, sede dell'Unione Italiana) per approdare a Bruxelles al Parlamento 
Europeo e presso la sede della Regione Friuli Venezia Giulia della capitale belga 
in occasione dell'inaugurazione della mostra del pittore Giorgio Celiberti, per 
poi terminare a Capodistria (nella sala del Museo Civico);    

l'obiettivo di “United Together, dai Balcani a Bruxelles” è quello di realizzare un 
evento per celebrare i trent’anni di un progetto,  l’orchestra ESYO, che non ha 
eguali al mondo, sia per la giovane età dei suoi musicisti, sia per l’eccellenza 
artistica  degli  stessi,  che  li  porta  in  soli  dieci  giorni  di  prove  intensive,  a 
costituire un ensemble alla stregua delle migliori orchestre professionistiche;

con  questa  tournée  di  concerti  si  intende  anche  porre  all’attenzione  del 
pubblico sulla tragedia da sempre provocata dalle guerre che si perpetua senza 
interruzione ma che non riesce a far sentire il dolore e la disperazione delle sue 
vittime: i giovani musicisti suoneranno infatti strumenti musicali costruiti nelle 
carceri italiane con il legno dei barconi usati per il trasporto dei migranti e poi 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 3 / 8



abbandonati  sulle  spiagge  di  Lampedusa  e  a  raccontare  le  storie  di  questi 
strumenti ci sarà il giornalista Paolo Rumiz che affiancherà l’orchestra come in 
precedenti occasioni;

l'iniziativa  ha  già  avuto  il  patrocinio,  oltre  che  del  Parlamento  Europeo,  di 
diversi Istituti di Cultura    ed Enti dei Paesi interessati;

Richiamato quanto  previsto  dall'art.  13  del  citato  ''Regolamento''  in 
merito ai criteri per l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di 
coorganizzazione;

Dato atto del particolare rilievo dell'iniziativa negli ambiti di cui all'art. 1. 
del citato Regolamento, della sfera di azione particolarmente consolidata nel 
tessuto sociale, nonché del coinvolgimento di soggetti appartenenti alla fasce 
deboli (giovani);

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  dell'iniziativa  prevede  una  spesa 
complessiva  indicativa  e  presunta  di  Euro  55.000,00.-,  coperta  in  parte  dal 
sostegno  richiesto  al  Comune  di  Trieste  e  per  il  restante  da  contributi  e 
donazioni  di  enti  pubblici  e  privati  oltre  che  in  minima  parte  dalle  risorse 
dell’Associazione; 

Ritenuto di  approvare  la  coorganizzazione  con  l’Associazione  culturale 
Scuola per Giovani Musicisti Europei (con sede a Trieste in via San Giacomo in 
Monte  24  -  C.F.  90049860324)  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  ''United 
Together, dai Balcani a Bruxelles'', in programma dall'1 al 9 novembre 2024 in 
diverse  città  europee,  mediante  l'assunzione  diretta  di  spese  per  l’importo 
complessivo presunto di Euro 10.000,00.- Iva inclusa;

Dato atto che
la spesa complessiva presunta di Euro 10.000,00.- Iva inclusa trova copertura 
finanziaria sul Bilancio 2024 - 2026 / annualità 2024 al cap. 160210;

saranno a cura dell'Associazione culturale Scuola per Giovani Musicisti Europei 
tutti gli altri adempimenti organizzativi e di gestione dell'iniziativa e le spese 
connesse;

Ritenuto di  proporre  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1,  punto  19  della  L.R.  n.  21/2003,  cosi'  come 
sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, al fine di 
poter  provvedere  ai  successivi  adempimenti  legati  all'organizzazione  dei 
concerti;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto 
comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 4 / 8



LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di  approvare la coorganizzazione con l’Associazione culturale  Scuola per 
Giovani Musicisti Europei  (con sede a Trieste in via San Giacomo in Monte 
24 - C.F. 90049860324) per la realizzazione dell’iniziativa ''United Together, 
dai  Balcani  a  Bruxelles'',  in  programma  dall'1 al  9  novembre  2024  in 
diverse città europee, mediante l'assunzione diretta di spese per l’importo 
complessivo presunto di Euro 10.000,00.- Iva inclusa.

2. Di  dare atto  che la  spesa complessiva presunta di  Euro 10.000,00.-  Iva 
Inclusa  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  2024 -  2026 /  annualita' 
2024 al cap. 160210. 

3. Di  dare  atto  che  saranno  a  cura  dell'Associazione  culturale  Scuola  per 
Giovani  Musicisti  Europei  tutti  gli  altri  adempimenti  organizzativi  e  di 
gestione dell'iniziativa e le spese connesse.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n.17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 5 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta  di  deliberazione:  "United  Together,  dai  Balcani  a  Bruxelles”,  1_9 
novembre  2024.  Coorganizzazione  con  l’Associazione  culturale  Scuola  per 
Giovani Musicisti Europei.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:  "United  Together,  dai  Balcani  a  Bruxelles”,  1_9 
novembre  2024.  Coorganizzazione  con  l’Associazione  culturale  Scuola  per 
Giovani Musicisti Europei.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
07/10/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 505.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    505 del 07/10/2024 pag. 8 / 8



 Atto n. 505 del 07/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/10/2024 20:50:41

NOME: SERENA TONEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/10/2024 11:21:26


